
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06438 

 Del: 02/08/2023 

 Esecutivo Da: 02/08/2023 

 Proponente: E.Q. Giuridica Amministrativa beni e servizi 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DI BANDI ED ESITI NELLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 

(GURI) - SMARTCIG: Z8A3C15B66. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

 

LA DIRIGENTE

DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO BENI E SERVIZI

 

Richiamate:

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023,  avente  ad  oggetto  “Documenti  di  

programmazione  2023-2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, esecutiva, con cui sono stati  approvati  il  

"Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di  Gestione Finanziario 2023-

2025”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2023, avente ad oggetto “Variazione al Piano Integrato  

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022 – 2024 per la parte inerente al Piano triennale delle Azioni Positive”, 

e con la quale è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

-  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  29 del  17/07/2023,  avente  ad oggetto “Verifica  equilibri  di 

Pag. 1 di 6 DD/2023/06438



bilancio con conseguente variazione ai documenti di programmazione dell'Ente annualità 2023/2025 e ratifica 

deliberazione di Giunta n. 243/2023”;

 

Richiamati: 

- l’art. 27, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, di seguito Codice, secondo cui la pubblicità degli atti è garantita  

dalla BDNCP, mediante la trasmissione dei dati all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione Europea e la loro 

pubblicazione ai sensi degli articoli 84 e 85, secondo quanto definito dal provvedimento di cui al comma 4 del 

medesimo articolo;

- l’art. 27, comma 4, del Codice, secondo cui l’ANAC, con proprio provvedimento adottato d’intesa con il  

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del codice,  

stabilisce le modalità di attuazione del medesimo articolo 27;

- l’art. 84 del Codice, secondo cui i bandi e gli avvisi relativi agli appalti di importo pari o superiore alle soglie  

di rilevanza europea sono trasmessi all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione Europea per il tramite della 

BDNCP;

- l’art. 225, comma 1, del Codice e la Delibera n. 263 del 20/06/2023, adottata dall’ ANAC ai sensi del suddetto  

art. 27 comma 4 del Codice, secondo cui le disposizioni di cui all’articolo 27 acquistano efficacia a decorrere  

dal 1° gennaio 2024 e, in via transitoria, continuano ad applicarsi, fino al 31 dicembre 2023, le disposizioni di  

cui agli articoli 70, 72, 73, 127, comma 2, e 129, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e del 

decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 2 dicembre 2016;

- il Decreto MIT del 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei 

bandi di gara di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50/2016”, che in attuazione dell’art. 73, comma 4, del  

Dlgs 50/2016 concorre a definire gli obblighi di pubblicità legale gravanti sulle Stazioni Appaltanti a seguito 

della indizione di gara; 

Visti in particolare gli artt. 2 e 4, del sopra citato decreto, relativamente all’obbligo di pubblicazione in GURI 

dei bandi e degli esiti di gara delle procedure aperte e ristrette; 

Considerato che: 

-  le  pubblicazioni  previste  sulla  Gazzetta  Ufficiale  avvengono  attraverso  la  modalità  operativa  messa  a 

Pag. 2 di 6 DD/2023/06438



disposizione dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a che prevede l'invio di avvisi e bandi per via  

telematica attraverso un'apposita piattaforma informatica; 

- il  costo del  servizio di  pubblicazione di avvisi  e bandi  on line nella Gazzetta Ufficiale,  reso dall'Istituto  

Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  s.p.a.  è  regolato  da  apposito  tariffario  pubblicato  nel  sito  istituzionale  

dell'Istituto; 

- l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato è l’unico operatore economico presente sul mercato, in grado di  

prestare  il  servizio  richiesto  in  modo  diretto  senza  ricorrere  all’attività  di  ulteriori  intermediari,  con  

abbattimento dunque dei costi aggiuntivi da quest’ultimi richiesti; 

- l’art. 50, comma 1 lett. b), del Codice, ha stabilito in € 140.000,00 il limite entro il quale può procedersi ad  

affidamento diretto per i beni e servizi; 

Dato atto che:

- per l'anno 2023, occorre procedere alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dei  

bandi e degli esiti di alcune procedure di gara, entro i termini previsti dalla legge;

- pertanto, si rende necessario assumere il relativo impegno di spesa, il cui importo è individuato tenendo conto  

dei bandi ed avvisi di aggiudicazione da pubblicare nel corrente anno, che, ad oggi, si stimano nel numero di  

circa 12, e del relativo costo indicativo, per una spesa approssimativa media di € 2.000,00 a pubblicazione,  

calcolato  sulla  base  del  tariffario  del  Poligrafico,  al  seguente  link: 

https://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/iol2/ ;

Ritenuto, quindi, di affidare il servizio di pubblicazione di bandi ed esiti di gara nella Gazzetta Ufficiale della  

Repubblica Italiana, mediante affidamento diretto (SmartCIG Z8A3C15B66), all’Istituto Poligrafico e Zecca 

dello Stato - Società per Azioni con Socio Unico Ministero dell'Economia e delle Finanze – con sede legale Via  

Salaria,  691 -  00138 Roma -  P.IVA 00880711007 -  C.F.  00399810589,  per  una somma complessiva di  € 

20.492,47 (oltre IVA al 22%) relativa alla pubblicazione dei bandi e relativi esiti  da attuarsi nel corso del  

corrente anno; 

 

Ritenuto, quindi, di impegnare sul Cap. 21710, annualità 2023, del bilancio di previsione 2023-2025, la spesa 

complessiva di € 25.000,81 (IVA al 22% compresa); 

Pag. 3 di 6 DD/2023/06438



 

Richiamati i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante  

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e,  

in particolare,  l’art.  37,  sugli  obblighi  di  pubblicazioni  concernente i  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 

forniture; 

 

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il  decreto  del  Sindaco  n.  61  del  15/09/2021  con  cui  alla  sottoscritta  è  stato  attribuito  l’incarico 

dirigenziale  relativo  al  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi,  posto  sotto  la  Direzione  Gare,  Appalti  e  

Partecipate, dal 16 settembre 2021 e per la durata di tre (3) anni; 

 

DETERMINA

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023, all’Istituto Poligrafico e Zecca 

dello Stato - Società per Azioni con Socio Unico Ministero dell'Economia e delle Finanze - Sede Legale Via 

Salaria, 691 - 00138 Roma - P.IVA 00880711007 - C.F. 00399810589, il servizio di raccolta e trasmissione 

delle inserzioni da pubblicare, nel corso dell’anno 2023, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,  

relativamente ai bandi  ed esiti  di  gara,  per l’importo di  € 20.492,47 oltre IVA al  22%, per complessivi  € 

25.000,81 (IVA al 22% compresa) - SmartCIG Z8A3C15B66; 

 

2) DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 25.000,81 (IVA al 22% compresa) sul capitolo 21710 della 

Pag. 4 di 6 DD/2023/06438



corrente annualità del bilancio di previsione 2023-2025, in favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato -  

Società per Azioni con Socio Unico Ministero dell'Economia e delle Finanze (cod.ben. 33231);

 

3) DI DARE ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del Codice, è la sottoscritta; 

 

4) DI DARE ATTO, altresì,  che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’art.  147 bis,  comma 1,  del D.lgs 

267/2000, sarà inviato al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del relativo visto, attestante la 

necessaria copertura finanziaria.

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 21710 2023/7853
€ 

25.000,81

33231 - I.P.Z.S. ISTITUTO 

POLIGRAFICO E ZECCA 

STATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 5 di 6 DD/2023/06438



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/06438


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06438

